UBND TỈNH TUYÊN QUANG

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:         /BATGT-VP
V/v tăng cường bảo đảm trật tự an

toàn giao thông trong thời gian diễn ra

kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông,

tuyển sinh đại học, giáo dục nghề

nghiệp năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tuyên Quang, ngày      tháng 7 năm 2020

   Kính gửi: Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 06/02/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020. Để bảo

đảm an toàn giao thông cho các thí sinh, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân

trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, tuyển sinh đại học,

giáo dục nghề nghiệp năm 2020. Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị Thủ trưởng

các cơ quan đơn vị như mục kính gửi tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

sau:

1. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường công tác đảm bảo trật tự

an toàn giao thông đường bộ, đường thủy, đặc biệt là các hoạt động vận tải hành

khách theo tuyến cố định, vận tải hành khách bằng xe hợp đồng. Phối hợp với lực

lượng Công an đảm bảo an ninh trật tự tại các bến xe, tập trung xử lý nghiêm vi

phạm về điều kiện an toàn kỹ thuật của phương tiện, xe khách chạy không đúng

hành trình, lịch trình, không bán vé hoặc thu giá vé cao hơn quy định.

- Yêu cầu Doanh nghiệp, Hợp tác xã vận tải hành khách bằng ô tô, Bến xe

khách các huyện, thành phố có phương án bố trí bổ sung phương tiện đảm bảo an

toàn kỹ thuật, tăng số chuyến trong thời gian diễn ra kỳ thi; nâng cao chất lượng

phục vụ, đáp ứng nhu cầu đi lại của thí sinh, nhân dân trong thời gian diễn ra kỳ

thi. Nghiêm cấm đưa các phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật, hết niên

hạn sử dụng để chở khách.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ tăng cường công tác duy tu, bảo

dưỡng sửa chữa hệ thống đường bộ, xây dựng phương án đối phó với mọi diễn biến

của mùa mưa, lũ và duy trì lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có

yêu cầu, đảm bảo giao thông êm thuận, thông suốt và an toàn trong mọi tình huống.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố và các đơn vị nghiệp vụ phối hợp

với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn và ngành Giáo

dục và Đào tạo có kế hoạch đảm bảo an toàn an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ

tại địa điểm in sao đề thi, các địa điểm thi và Hội đồng chấm thi của các kỳ thi năm

2

2020. Chú trọng tuần tra, canh gác, phân luồng giao thông bảo đảm an toàn trật tự

khu vực xung quanh các điểm thi; phối hợp bảo vệ an toàn việc vận chuyển đề thi,

bài thi, hồ sơ thi và bảo vệ các cán bộ, giảng viên, giáo viên, nhân viên làm nhiệm

vụ coi thi trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Đẩy mạnh hoạt động phòng chống tội phạm tại các bến xe, bảo đảm an ninh

trật tự.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên

truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, chú trọng phổ biến pháp luật về các

quy định vận tải hành khách, thông tin về thời gian, địa điểm diễn ra các kỳ thi để

nhân dân nắm được và chủ động trong việc đi lại được thuận lợi, an toàn. Vận động

người tham gia giao thông nâng cao ý thức tự giác tuân thủ pháp luật và các biện

pháp phòng tránh tai nạn giao thông, nhất là phòng tránh tai nạn xe mô tô, xe khách.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường, các điểm tổ chức thi tuyển sinh chủ động phối hợp với

chính quyền cơ sở, các lực lượng chức năng (Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao

thông) để triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại

các địa điểm tổ chức thi. Yêu cầu các em học sinh thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi di chuyển đến các địa điểm tổ chức

thi.

5. Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn phát huy hiệu quả hoạt động phong trào

thanh niên tình nguyện ''Tiếp sức mùa thi'' tham gia hướng dẫn, giúp đỡ thí sinh đi

lại từ các bến xe, trạm dừng xe buýt đến địa điểm thi, nơi ở trọ được nhanh chóng

thuận tiện và an toàn, đồng thời phối hợp với các lực lượng chức năng tham gia điều

tiết giao thông và đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các địa điểm thi, các bến xe.

6. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng trên địa bàn đẩy mạnh các hoạt động

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ,

đường thủy nội địa. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các phương tiện vận tải

khách về chở quá số người quy định...; có phương án huy động lực lượng ứng trực

tham gia giữ gìn an ninh trật tự tại các Bến xe.

- Tăng cường các biện pháp quản lý vận tải đường thủy nội địa trên địa bàn,

kiên quyết đình chỉ hoạt động của các bến đò, bến khách, các phương tiện thủy đảm

bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật, xử lý nghiêm các phương tiện thiếu trang thiết bị

cứu sinh, cứu đắm, chở hàng hóa quá tải trọng, chở quá số người quy định...

- Tổ chức giải tỏa các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây cản trở giao

thông xung quanh khu vực tổ chức thi, các bến xe và các tuyến giao thông trọng

điểm. Cùng với đó tăng cường công tác quản lý các tuyến đường giao thông theo

3

phân cấp, đảm bảo giao thông thông suốt, êm thuận trong mọi tình huống, phục vụ

tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trước, trong và sau thời gian diễn ra kỳ thi.

Đề nghị đồng chí Trưởng Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, Thủ

trưởng các ngành là thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh quan tâm chỉ đạo thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- UBATGT Quốc gia;

- UBND tỉnh;                                     (B/c)

- Đ/c Phạm Minh Huấn -CT UBND

tỉnh - Trưởng Ban ATGT tỉnh;

- Như kính gửi;

- Lưu VPBATGT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Nguyễn Việt Lâm

		2020-08-02T16:28:59+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-03T10:34:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-03T10:34:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-03T10:36:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!